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 هایی بیان شده اند؟اصلی: برای تربیت جنسی کودکان در آیات و روایات چه بایستگیسئوال 

 درآمد

نفس آدمی دا رای ابعاد سه گانه: علم، قدرت، محبَت (حبَ نفس) است. حبَ نفس نیز دا 
رای سه غریزه (به معنای عام) اصلی: حبَ بقاء، کمال خواهی، لذت جویی وسعادت خواهی 

ییمی های چهارگانه زیرهستند: غرائز، جمال دوستی، نیزدارای مظاهروجلوه باشد. لذَت جو
های انسان را به دو دسته تقسیم شود گرایشبه عبارت دیگر میعواطف، احساسات وانفعالات. 

 )۵۸ـ۴۲، ص۲،ج۱۳۸۸(مصباح یزدی، نمود. 

 هاي حيواني. گرايش١

خود که سبب بقای انسان  الف) غریزه حب ذات و حفظ نفس، مانند میل تغذیه و دفاع از
 شود.می

 شود.ب) غریزه جنسی که منشأ بقای نوع بشر می
های برتری است که در حیوانات وجود ندارد که های انسانی، نوع دوم گرایشـ گرایش۲

شود. مانند میل ه حقیقت جویی، فضیلت خواهی، میل به پرستش غالبا به بدن مربوط نمی
یی. خدا، جاودانه گرایی و قدرت ج  )۴۳۶،ص۱،ج۱۳۸۶(کاردان و همکاران، و

ها به طور فطری به دا شتن لذت و خوشی بیشتر و دوری از رنج، درد و نا راحتی انسان
علاقه دارند. خدای متعال ساختمان روان انسان رابه گونه ای آفریده که به داشتن لذت و خوشی 

اصل میل به لذت، فطری و متمایل و از رنج و درد و زحمت گریزان هستند، ازاین روی، 
های تربیتی اسلام به سمت کمال و سعادت توان آن را براساس آموزهغیراختیاری است، اما می

 )۵۸ـ مصباح،ص۴۵۰،ص۱۳۹۷(شاملی، .خواهی سوق داد

 باشد روش تحقيق: اين پژوهش به صورت تحليلي ـ توصيفي مي

ن شان حس کنجکاوی پیدا های بداهمیت: کودکان از یک سنی خاصی نسبت به کار کرد
شود با بعض از نواحی بدن شان بازی کنند چون برای شان تازگی کنند و این امر سبب میمی
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شوند و سوالاتی را نسبت کنند این حس هم بیشتر میدارند و هر قدر سن شان افزایش پیدا می
داده شوند که اگر  کنند که باید به موقع و درست پاسخها ایجاد میبه مسائل جنسی به ذهن آن

بطور درست و صحیح جواب داده نشوند از طریق فضایی مجازی و هم سن سالان شان با 
شوند که برای شان آسیب زا هستند به اطلاعاتی نا درست نسبت به مسائل جنسی مواجه می

 این جهت لازم است والدین از همان کودکی به فکر تربیت جنسی کودکان خود باشند.

 يمفهوم شناس 

 الف) جنس و جنسيت

های جنس و جنسیت به ابعاد زیست شناختی و اندام شناختی مردان و زنان اشاره دارد. واژه
دو واژه جنس و جنسیت برای ۱۹۶۰در زبان انگلیسی تا پیش ا ز سال  )۲۷، ص۱۳۹۷(شاملی، 

یج واژه به تدر۱۹۶۰ها ازسالرفت، ا ما فمینیستاشاره به مفهوم زن، مرد و خنثی به کار می
sexهای آنا تومی، بکار بردند. دو واژۀ برای اشاره به جنس زن و مرد و با توجه به تفاوتgender 

های متفاوت روان شناختی و ر فتاری که در چار چو ب به معنای جنسیت را برای اشاره به ویژگی
 )۷(روان شناسی زن و مرد،صجامعه و فر هنگ خاص شکل گرفته است، استعمال کردند. 

 ب) غريزه

و در اصطلاح  )۲۱۰، ص۱۳۶۴(شعاری نژادغریزه به معانی: طبع، خلیقه، خلقت و طینت آمده 
نیز به معنایی: استعداد فطری که به هیچ گونه یاد گیری نیازمند نیست و موجود زنده را به 

 )۷۴۱،ص۱۳۸۷(فیاض،انگیزد. فعالیت بر می

 ج) غريزه جنسي

های جنسی است. میل جنسی ا ز عوامل زیستی بیولوژی و یعنی میل عمومی فرد به فعالیت
متأثر  (محیط کار و خا نو انده)و اجتماعی  (شخصیت و هیجان زدگی)هر مون ها) روان شناختی 

رود است. به عبارت دیگر، غریزه جنسی یکی از ابعاد و جودی مهم در زن و مرد به شمار می
، ص ۱۳۹۷(شا ملی،با شد. بخش نسل میکه تأمین کننده نیاز جسمی و روانی و تداوم 
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گاهی و ارضای این غرایز سبب رشد ایمان آن )۲۲۹ـ۲۲۷ گردد، ها میبنابراین افزایش خود آ
شوند که در دایره غریزه و معنویت از هم جدا نیستند و همه در مقوله ای به نام فطرت جمع می

پس غریزه جنسی فطری  )۲۳،ص۱۳۷۳(محمد قاسمی، ای مرتبط با جهان پدیدار انسان قرار دارد. 
شود تا از این طریق نیاز جسمی و روانی خودش است و سبب میل انسان به فعالیت جنسی می

 را تأمین نموده و نسلش ادامه پیدا نماید.
تر بیتی تعریف تربیت جنسی: تربیت جنسی عبارت است ا ز مجموعه اقدا مات و تدابیر 

های درست، دایت، مرا قبت و به کار گیری اصول و روششامل آموزش آ د ا ب وضو ا بط، ه
که موجبات ر شد غریزه جنسی درجهت تعالی و تکا مل شخصیت جنسی کودک فراهم گردد 
و بتواند از این غریزه به نحو مطلوب برای اجرا یی و ظیفه زنا شویی و هم چنین رشد فردی 

 )۱۱،ص۳۹۳(مصلحی،واجتما عی استفاده کند. 
 بت به امور جنسی سه دیدگاه عمده وجود داردبطور کلی نس

الف) دسته ای به آزادی بدون قید و شرط آزادی جنسی معتقدند و قا ئلند: نباید هیج منع 
جنسی وجود داشته باشد چون موجب عقده درا نسا ن شده و زمینه نابسامانی، جرم و جنا یت 

ا ز بنیان گزاران اصلی این نظریه یکی  )۲۵۱، ص ب۱۳۹۰(قایمی،کند. در جا معه را فرا هم می
باشد که آن را به عنوان یک قانون کلی با معیار آزادی د ر جوامع غر بی، بنیادی نمود. فروید می

 )۹۹،ص۱۳۸۹(هاشمی،
داند و حتی ازدواج را منکر ب) گروهی دیگر مسأله جنسی را یک ا مر قبیح و شر م آور می

ت و تداوم نسل مجا ز دانسته است. این بینش شود. فقط در برخی موارد بخاطر مصلحمی
 ج) )۱۵ـ۱۱،ص۱۳۸۱(مطهری،شود. بیشتر د ر بودا ئیسم و مسیحیت دیده می
پسندد و نه رهبا نیت و سرکوب کردن غریزه جنسی را ج) اسلام نه آزادی بی بند باری را می

ی محدود گردد تا تضاد ها ی درو نگو یند باید این غریزه تعدیل شود و خا هشقبول دارد اما می
میان تما یلات از بین برود. ا ین غریزه باید از طریق مشروع و از دوا ج ا رضا گر دد، تربیت 

رسید بطور کلی در یا بد که جنسی باید به این صورت باشد و قتی که کودک به سن تمیز می
چار در زند گی دباشد و چه کند و در رابطه با حفظ شرف و عفت خود چگو نه موضع بگیرد تا 
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مشکلات نگر دد چو ن انسان در مقابل این غریزه ضعیف می باشد و خداوند در قرآن بر این 
وا قعیت و بر بی صبر ی انسان در آ یا ت متعدد اشاره کرده و د ر شر ا یط مختلف ضعف انسان 

وده هارا در مقا بل این غریزه بیا ن نموده است وا ز ا رضا ی بی حد و حصر آن منع نم
یا مِ ا لرَّ فَثُ إ لِیگو ید: می قرآن )۶،ص۱۳۸۹(هاشمی، حِلَّ لَکُمْ لَیلَةَ ا لصِّ

ُ
نِسا ئِکُمْ هُنَّ لِبا  أ

کُمْ کُنْتُمْ تَخْتا نُونَ أَ نْفُسَکُمْ فَتا بَ عَلَیکُمْ  هُ أَ نَّ  بقره)۱۸۷( سٌ لَکُمْ وَ أَ نْتُمْ لِبا سٌ لَهُنَّ عَلِمَ اللَّ
نیا ثا (کُنْتُمْ تَخْتا نُو نَ أ َنْفُسَکُمْ)شو د. او لا غر یز ه جنسی د ر ا و قو ی است. فاده میا زا ین آیه است

هُ لَکُمْ)آمیزش جنسی باید هد فدار و طبق د ستور خدا با شد  ، ۱۳۸۳، (قرائتی (وَ ا بْتَغُو ا ما کَتَبَ اللَّ

شود که ارضا ی غریزه جنسی فقط استفاده می )نِسا ئِکُمْ  (ا لرَّ فَثُ إِ لیثا لثا ازجمله  )۲۹۳، ص۲ج
 از طریق حلال و ازدواج صورت گیرد.

ها یی را برای رفتارهای بایسته بر اساس آنچه گفته شد، قرآن کریم و روایات معصومین
گیری از قوای جنسی در راه  بهرهتواند زمینه را برای ها میکنند که رعایت آنجنسی بیان می

 ا هم این موارد ذیل می باشد.  ر فراهم آورد.کمال و سعادت بش

 يابي جنسي. تلاش براي هويت١ 

مطابق با هویت جنسی خودش تربیت شود برای تحقق هویت جنسی بهنجار لازم است کودک 
یعنی تربیت باید طوری باشد که دختر خودش را به عنوان زن و پسر خودش را به عنوان مرد 

به دید مثبت داشته باشد تا در ایفای نقش زنانگی و مردانگی  بشناسند و از خود و شخصیت خود
خود را دارای نقش تکمیلی و نشاط آفرین بداند. کودک بعد از تولد نسبت به اطراف و محیط 

باشد، اگر کند. رفتار اطرافیان او در این زمینه بسیار مهم میخودش توجه کرده شناخت پیدا می
بوده و مطابق فرهنگ صورت بگیرد رفتارهای بعدی کودک را رفتار اطرافیانش مناسب جنس او 

به گونه ای صحیح شکل خواهد داد. به عنوان مثال پوشش دخترانه برای دختران و لباس پسرا نه 
دهد. هویت برای پسران، رفتاری متناسب با جنس آنان بوده و هویت جنسی آنان را تشکیل می

ان زن یا مرد بشناسد، تأثیر بسزا ی در رفتار او خو هد جنسی مبنی بر اینکه کودک خود را به عنو
 (مصلحی،کند. داشت، چراکه محیط، از هر جنس رفتار متناسب با همان جنس را طلب می
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والدین بهترین الگو و سرمشق برای تشکیل هویت جنسی فرزندان هستند. مادر  )۴۴ص ،۱۳۸۸
ند ید تا دخترش نقش جنسی او را تقلید کباید بوسیله محبت و دوستی زمینه مناسب را فراهم نما

و او را الگو یی خودش  بداند مادر باید به زن بودنش افتخار کند و هویت زنانه ا ش را بپذیرد و 
 دوست بدارد، تا از این طریق احساس زیبای زن بودن را به دخترش منتقل کند.

ار ز شی قرا ر داده  حتی ما درمی تواند به دخترش بگوید خدا درو جود دختران چیزی با
تواند الگوی است که درو جود پسر ان قرار ندا ده و آن تونایی مادر شدن است. پدر نیز می

بی برای پسران با شد. پسران تا سن سه سالگی از عشق و محبت مادر برخوردار شده کمکم  خو
نه راد رز ند تواند نقش پدراروند. و پدری میآیند به سمت پد ر میاز آغوش مادر بیرون می

گی به پسرش منتقل کند که خودش در زندگی نقش پدری را خوب ایفا نماید. پدر در این سن 
کنند تواند با همه کسانیکه او را تهدید مینقش یک قهرمان شکست نا پذ یر را دارد که می

بجنگد و پیر وز شود. از نگاه او، پدر، قوی ترین وبا هوش ترین آدم روی زمین است که 
در )۳۴و۳۳، ص۱۳۹۰(قائمی،های خارجی و بیرونی محافظت کند. تواند از او در برابر تهدیدیم

نقش دهی جنسی به کودکان باید به نکات زیر توجه شود: اعتدال در محبت، پرهیز از تبعید 
میان دختر و پسر، پوشش مناسب با جنسیت، تنوع و جهت دهی بازی کودکان برپایه جنسیت، 

های یک جنس بر جنس دیگر، ایجاد نگرش درست به ها و رفتارل ویژه گیپرهیز از تحمی
جنس خود و جنس مخالف، دادن مسئولیت متناسب با جنسیت کودک، اظهار رضایت مند 

های دوجنس. ی والدین از جنسیت خود، در برابر فرزند و بیان کردن طبیعی بودن تفاوت
این است که کودک طوری تربیت شود که  بنابراین منظور از این اصل )۴۴ص۱۳۸۸(مصلحی، 

آن جنسیت خودش را با میل و رغبت بپذیرد و به آن افتخار کند وبا ور داشته باشد جنسیت 
 کند.ارزش نیست بلکه آن اعمال ور فتا ر انسان است که انسان را انسان می

 هاي لازم والدين براي تربيت جنسي كودكان. مهارت٢

 لات كودكانالف) پا سخ مناسب به سوا

شود. سئوالاتی را به ذهن که متوجه تفاوت جنسی خودش با جنس مخالف می کودک زمان
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آورد که والدین نمی توانند نسبت به این سئوا لات بی تفاوت باشند یا اینکه کودک بو جود می
شود. لازم است کودکان را بطور های بی ربط بد هند چون موجب سردرگمی وی میجواب

آرام با مسائل جنسی همراه با حجب و حیا آشنا نمود و بهترین الگو در این زمینه قرآن تدریجی و 
کند. با شند درعین بیان مطالب مهم وا صلی مسائل را بدون تحریک جنسی بیان میو روایا ت می

بعنو ان نمونه درمورد زشتی آشکار شدن عورت به داستان حضرت آدم و  )۱۲، ص۱۳۸۹(هاشمی،
. در این آیه زشتی آ شکار شدن عورت )۲۲(اعراف. بَدَ تْ لَهُما سَوْآ تُهُمانماید: ه میاشار حوا

کند. یکی از چیزهای که به رشد بهنجار جنسی کودک جنسی را با کنایه و حجب و حیا بیان می
های جنسی کودکان های جنسی کودکان است. پرسشکند پاسخ مناسب به پرسشکمک می

ها ها پاسخ وا طلا عا ت صحیح بدهیم چون آنشود وبا ید به آنالگی شروع میس ۴تا  ۳تقریبا از
دهند. منا سب ترین زمان برای آموزش مسائل های شان ادامه میتا پاسخ واقعی نگیرند به سوال

کند در این هنگام، حسَ کنجکاوی جنسی به کودکان زمان استکه خود او پرسشی را مطرح می
و باید به بهترین شکل از آن به نفع خود او استفا ده کند. نمونه سئوالهای کودک برانگیخته شده 

باشد. در این سن معمولا این دو پرسش را کودکان زیر هفت سال و جواب آن به این صورت می
آید؟ برای جواب این سئوالها باید آید و چگونه بدنیا میاز والدین دارد: بچه چگونه به وجود می

آید. وقتی پدر و کند و از آن جا بیرون میر جای مخصوصی از بدن مادر رشد میبگو ئیم: بچه د
پیو ندد و آن وقت خواهد بچه دار شوند، سلولی از بدن پدر به سلولی در بدن مادر میمادر می

شود. کند. وقتی بچه به اندازئه کافی بزرگ شد از شکم مادر خارج میبچه شروع به رشد می
قعی و بدون وارد شدن به جزئیات باشد . ممکن است کودکان سوال کند جای توضیح ما باید وا

آید به آن نشان بدهیم در چنین موارد نباید به او اجازه داد تا به حریم را که بچه از آن بیرون می
ها یش گوش های لازم است با دقت و آرام به حرفوالدین وارد شود. برای پاسخ به چنین سوال

دادن اطلاعات اضافه و خارج از محدوده خود داری گردد و با توجه به رشد سنی  داده شود و از
و سطح فهم او بطوری جدی و درعین حال با محبت و حجب و حیا و بدون تحریک جواب داده 

های مبتذل و یا از دوستان با این موضوع آشنا گردد و نیز شود و اجازه ندهیم در این باره از کتاب
 )۴۸،ص۱۳۹۰(قائمی، را از جسم خودش متنفر نکنیم. ها سعی شود آن
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 ب) آموزش

آموزش امور جنسی از مسایل مبتلا به خانواده است والدین شرعا وظیفه دارند آداب اسلامی 
های شیاد ها را در این رابطه تقویت نمایند تا انسانها آموزش بدهند و آنرا در این رابطه به آن

به وادی فنا و سقوط بکشاند. اگر والدین اطلاعات صحیح و در  نتوانند کودکان را فریب داده
ها اطلاعات غلط و مسموم را از کسان دیگری خواهند ست را به فرزند ا ن شان یاد ندهند، آن

گرفت اگر به کودکان آموزش جنسی صحیح و به موقع داده شود از انحراف اخلاقی در امان 
رک آینده شان موفق خواهد بود. پس بر والدین لازم ماند و نیز در زندگی زناشویی و مشتمی

گاهی و اطلا عات لازم را به آن  )۱۵،ص۱۳۹۰(قا ئمی، ها بدهند. است در این زمینه آ

 الف) نسبت به پسرا ن 

های نظا فتی تر ا زدا من مادران و مراقبتدر نظام تربیتی اسلام ضروری است پسران هرچه زود
یای مردان شود. و ما در نباید به صورت برهنه پسر ممیز را به حمام و بهداشتی دور شده وارد دن

های باشند باید با همدیگر رابطه صمیمی داشته با شند. و گفتنیببرد. پدران محرم راز پسران می
لازم برای حفظ خودش از خطر و رعایت عفت و پاک دامنی به پسران بیا مو زند. پسر ممیز با 

  )۲۵۷،ص۱۳۹۰ـ قائمی،۱۳۴، ص۱۳۸۸(فقیهی،دوستی و معاشرت کند. ید بفهمد با چه کسانی 
 ب ـ نسبت به دختران 

ها باید در طول رشد شان مسایل باشند. آندر رابطه با دختران مادران محرم رازشان می 
مورد نیازشان را از ما دران یاد بگیرند و مادران وظیفه دارند راه و روش بهداشت و سلامت و 

تران خود یاد بد هند تا طریقه شرف و عزَ ت خود را بدانند. و بیاموزند که نمی عفت را به دخ
توانند با هر کس معاشرت و ارتباط داشته باشند. باید از زمان کودکی به وی القا شود که عدم 

های که در شرع حرام و ممنوع شده برایش خطرآفرین است و مادران درا ین کار رعایت روابط
 )۲۶۰،ص۱۳۹۰(قا ئمی ه روابط صمیمی و دوستانه با دختران شان داشته باشند. شوند کموفق می

 ) تقويت ايمان و اخلاق٣

یکی از وظایف مهمَ والدین مخصوصا نسبت به تربیت جنسی فرزندان پرورش ایمانی و 
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تواند در حفظ فرزندان از خطرات و تأمین سعادت فوق العاده با شد که این کار میاخلاقی می
ها آموزش داده شود چون حجب با شد. درا ین سن باید حجب و حیا بطور متعادل به آن مؤثر

(قا ئمی باشد. و حیایی افراطی و نیز جر أ ت جسارت از حد زیاد یکی ا ز علل انحراف می
 )۲۶۰،ص۱۳۹۰

 ) اشباع از محبت٤

گر کودک باشد اباشد اشباع کردن کودک از محبت میاز چیزهای که برای کودکان مهم می
شوند البته باید های در کودکان میهای عاطفی شود موجب پیدایش نارساییدچار کمبود بود

در ابرا ز محبت حد وسط رعایت شود و متعادل با شد. چون افراط و تفریط در این زمینه هر 
 ها ی کهدر خانواده )۲۶۰، ص۱۳۹۰(قائمی کنند. دو موجبات انحرافات را در کودکان فراهم می

کنند پسران اغلب کمبود محبتی والدین مخصوصا ما در به دختران شان بیشتر از حد توجه می
کنند که پیامد آن به صورت ا حساس خشم و نفرت شدید از خواهران شان بروز را تجربه می

های اعتماد به نفس خود را درقبال جنس مخالف از دست داده و این کند. چنین پسربچهمی
توانند بطور طبیعی توجه جنس مخالف را جلب کنند. در نتیجه که دیگر نمیرسند باور می

شوند. برخی برای فرار از روابط ظالمانه بیرونی کشیده می معمولا به سوی رفتارهای انحرافی
یابند و برند و کم کم خود ارضایی را بهترین راه برای عقده گشایی میبه تنهایی و انزوا پناه می

 )۲۲،ص۱۳۹۰(قائمی، ن است به خود آزاری یاد یگر آزاری دچار شوند. گاهی نیز ممک

 ) آمادگي براي زند گي٥

شوند لازم است به دنیای متفاوت حیات زن و مرد و وظایف وقتی کودکان کم کم بزرگ می
باشد کودکان متفاوتی که دارند آشنا شوند و این کار از طریق جنبه الگو یی والدین میسر می

وی برای تقلید و ا لگو برداری از رفتار دیگران دارند در این حال اگر کسی بتواند د ر استعداد ق
ها قرار بگیرد. افراد متأثر کم کم در عقاید و اصول اخلاقی تواند الگوی آنآ نان تأثیر بگذارد می

ان تواند در این مورد برای انسآیند. یکی از عوامل که میخود نیز به رنگ الگوی شان درمی 
باشند اگر کودکان با دوستان ناباب ارتباط داشته نقش مثبت یا منفی داشته باشد دوستان می
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درا ین زمینه امام علی )۲۶۰ـ۲۵۶،ص۱۳۹۰(قا ئمی، کشاند. باشد او را به انحراف جنسی می
ید: هم نشینی با هوا پرستان، ایمان را به دست فراموشی میمی سپارد و شیطان و اعمال گو

.پس قبل از اینکه فرزند مان بعض  )۸۶،خ ۱۴۱۴(صبحی صالح،کشاند. ی را به حضر میشیطان
ها بیان کنیم مسائل را از دیگران بشنود ما با ید بطور سالم و در قالب داستان و قصه برای آن

ها ی بعدی تحقیقات نشان داده اگر کودکان با این مسائل از خرد سالی آشنا شود چار لغز ش
ها بطور تدریجی و مر حله ای باشد. . اما با ید توجه داشته باشیم که این آموزشنخوا هد شد

 )۲۶۰ـ۲۵۶،ص۱۳۹۰(قا ئمی، 

 ) آگاهي ا ز خطر ا ت و بيماريهاي جنسي٦

بر والدین لازم است در طول تربیت ور شد، کودکان را با خطرات که در رفت و آ مد به مدرسه و 
گاه سازد و نیز بطور مستقیم و غیر مستقیم درباره بیماریهای ها ممکن است مواجه شونخانه با آ ن د آ

ها تنفر ها بیان شود که برای آنمقاربتی غیر شرعی آگاهی بخشی شود. این موارد باید طور برای آن
ا یجاد شود و از فرجام آن بیمناک و نگر ا ن باشد تا خودش را بر حفظ از آ لودگی ملزم و مسئول 

 های گوناگون صورت بگیرد.ها وا فسانهکارها باید در قالب داستانبداند البته این 

 . زمينه سازي براي رشد بهنجار جنسي ٣

رفتارها، باورها و نگرش مردان و زنان. هنجارهای های جوامع برای هنجار جنسیتی یعنی توصیه
هم ترین های جنسیتی هستند. برای مثال یکی از مجنسیتی اصول راهنمای تجویزی برای نقش

باشد که لازم است دختر انتظارات رفتاری که از دختر ان داریم ازدواج کردن و تعهد مادری می
ها عروسک بازی کنند و از این طریق یاد بگیرند یک مادر چگونه باید از کود کش مراقبت بچه

رد. او نگهداری کند برعکس این کار برای پسران قبیح است یا حد اقل مورد بی توجهی قرار د
ها توان مسئولیت مراقبت از نوزادان و کودکان را به آنشوند میوقتی دختر مقدار بز گتر می

شود. پس مادر شدن مهم ترین واگذار نمود. در حالیکه این مسئولیت کمتر به پسران واگذار می
یت جنبه هنجاری زندگی دختران محسوب می شود .در مقابل برای مردان متأهل پدری از اولو

گوید مردان باید از هر رفتار و گرایشی درجه یک بر خور دار نیست. هنجار جنسیتی مردانه می
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که رنگ و بوی زنانه دارد، ما نند: تزلزل، وابستگی، احساساتی بودن و...اجتناب و دوری نماید. 
مردان باید همیشه بدنبال کسب موفقیت باشند، وبا رقابت جویی با دیگران برتری خودش را 

بنا براین باید دختر و پسر  )۵۴و  ۵۳، ص۱۳۹۵(گروسی، های مختلف به نمایش بگذارد. حوزه در
بی ایفا نما ید و این امر با رعایت  طوری بزرگ شود که بتواند نقش جنسیتی خودش را به خو

 شود.امور وا قد ا مات زیر میسر می

 الف) سالم سازي محيط

ها و حالا ت و مواضع ستند و بخش مهمی ا ز آموختهبهترین الگو برای کودکان پدر و ما در ه
ها وظیفه دارند محیط خانه را برای کودکان امن گیرند آنها صورت میکودک ا ز طریق آ ن

 )۱۴۲، ص ۱۳۸۵(استادان طرح جامع آموزش خوانواده،نمایند. 

 ب) آرايش ضابطه مند والدين

نماید و مرد نیز موظف هستند در اسلام سفارش شده زن خودش را برای شوهرش آرایش 
شود. مادر های مادر برای کودک سوال برانگیز میظاهری آراسته داشته باشد. ا ما بعض آرایش

گیرد اما اگر هفته یک با ر یا ماه اگر همیشه درخانه آرایش نماید مورد توجه کودک قرار نمی
کند. به این جهت لازم چند بار این عمل را انجام بد هد توجه کودک را به خودش جلب می

است این کار برای ادای حق شوهر در ساعات خاص و دور از چشم کودکان صورت گیرد. 
 )۱۴۲، ص ۱۳۸۵(استادان طرح جامع آموزش خوانواده،

 ج) رعايت حدود و پوشش

باشد. اگرچه والدین محرم رعایت پوشش در محیط خانه توسط والدین یک امر ضروری می
شود مادر در حضور فرزندان با دامن کوتاه و پاهایی برهنه اما این دلیل نمیباشد. فرزندان می

حاضر شود بلکه لازم است مادر در محیط خانه لباس مو قرا نه داشته باشد. و برای پدر نیز 
درست نیست با شلوار کوتاه وزیر پیراهن بدون آستین در منظر فرزندان قرار بگیرد. و لازم است 

ین بدور از چشم و نگاه فرزندان باشد و از طرفی فرزندان هم یک سری تعویض لباس والد
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ذ نِْکُمُ گوید: حدودی را باید رعایت کنند قرآن در این زمینه می
ْ
ذِ ینَ آمَنُوا لِیسْتَأ یهَا الَّ

َ
یا أ

اتٍ  ذِینَ لَمْ یبْلُغُوا الْحُلُمَ مِنْکُمْ ثَلاثَ مَرَّ یمانُکُمْ وَ الَّ
َ
ذِینَ مَلَکَتْ أ مِنْ قَبْلِ صَلاةِ الْفَجْرِ  الَّ

هِیرَةِ  های خاص قرآن در این آیه در بعض زمان نور)۵۸(... وَ حِینَ تَضَعُونَ ثِیابَکُمْ مِنَ الظَّ
 کند.فرزندان از ورود به حریم والدین منع می

 د) رعايت اصول خواب و استراحت

ها والدین کنترل و نظارت بر آن(البته باید لازم است اطاق خا ب کودکان جدای از والدین باشد. 

ا  و داشته با شد چون امکان دارد خود همین جدا بودن اطاق خواب مشکلاتی را برای کودکان به بار بیاورد.)
گر امکان جداسازی اطاق خواب نباشد. والدین وظیفه دارد بستر شان در حضور کودکان 

 )۱۴۳، ص ۱۳۸۵نواده،(استادان طرح جامع آموزش خوامستقل و جدای از هم باشد. 

 هاذ) كنترل معاشرت

یکی ا ز ا موری اجتناب نا پذیر در خانوادها رفت و آمد بستگان، دوستان و آشنایان به خانه هم 
های خود شان باشند و ها و مزاحبا شد که در این مجالس لازم است مواظب شوخیدیگر می

مثل سئوال از وضع خواب والدین شود از سوالاتی که موجب شگفتی و کنج کاوی کودکان می
 ها حتی در قالب شوخی و مزاح پرهیز شود.از کودکان و استحمام آن

 ر) رعايت روابط محرم و نا محرم

توان مسائل محرم نا محرم را به کودک یاد داد. والدین بعد از سن شش سالگی به بعد می
، ح با افراد محرم و نا محرمتواند از نحوه سخن گفتن، پوشش، نشست و برخواست، نوع مزامی

مرز روابط با محرم و نا محرم را مشخص کند و کودک باید از این طریق میزان و نوع شوخی با 
تواند از نظر پوشش آزاد محرم و نا محرم را یاد بگیرد کودک با ید بداند وی با فرد نا محرم نمی

(استادان طرح جامع آموزش را ندارد.  باشد و حتی اجازه نماز خواند ن در اطاق دربسته با نا محرم
 )۱۴۶ـ۱۴۴، ص ۱۳۸۵خوانواده،
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 جنسي بهداشت. رعايت ٤

یکی از پیش نیازهای تربیت جنسی در کودکان رعایت بهداشت و نظافت جنسی و توجَه به 
باشد. نظافت کودک بعد از عمل دفع اهمیت فراوانی های تناسلی میآسیب پذیر بودن اندام

دک بعد ا زهر بار عمل دفع شستشو شود اگر محل دفع کودک به جای آب دارد لازم است کو
با دستمال و امثال آن پاک شود مخصوصا اگر تمیز نشود این کار سبب خارش در بدن او گردیده 

کند. و منجر و به کشف منبع لذت در کودک شده و موجبات انحراف جنسی وی را فراهم می
ی شستشو را به کودک آموزش بدهد. حتی اگر برای انسان لازم است والدین بعد از چهار سالگ

مقدور با شد در اوا خر مرحله دبستان کودک عصر و شب به میزان پنچ دقیقه با آب ولرم 
(استادان طرح جامع استحمام کند وا گر ا مکا نش نبود هر دو شب یک بار این عمل تکرار شود. 

تربیت جنسی کودک وهم چنین زوجین  پس یکی از چیزهای که در )۱۵۲آموزش خوانوده،ص
باشد که خیلی از امراض و عفونتها از لازم است رعایت بهداشت جنسی و آلت تناسلی می

 شود.شود که با رعایت بهداشت آلت تناسلی جلو گیری میاین طریق به انسان منتقل می

 هاي تحريك جنسي. جلو گيري از زمينه٥

 ودكان الف) خود داري ازعمل جنسي درحضورك

این عمل سبب بلوغ زود رس کودکان گردیده و او را از نظر روانی دچار اختلال و پریشانی کرده 
کند همان رفتارها را با و حس کنجکاوی وی را برمی انگیزد به این جهت کودک سعی می

فرماید: در حضور کودکان با زنان خود نزدیکی می همسالانش تقلید نمایند. امام صادق
 )۲۸۶،ص۱۰۰ق،ج۱۴۰۳(مجلسی،ه این کار موجب زنا کاری او می شود. نکنید ک

 پس هر نوع حرکت و رفتاری که منافی حیا و عفت هستند در حضور کودکان پرهیز شوند.

 ب) اجازه گرفتن فرزندان براي ورود به اتاق والدين

ه اطاق ورود بیکی از دستورات زیبایی قرآن این استکه فرزندان درسه وقت از شبانه روز هنگام 
  )۵۹ـ ۵۸ )۲۴(نور (خواب والدین باید اجازه بگیرد. 
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 ج) خود داري از برهنه شدن در حضور كودكان

دراین باره  امام صادقشود چون سبب از بین رفتن حیا و تحریک قوای جنسی کودک می
. والدین و فرزندان را از نگاه به عورت هم دیگر نهی فرموده است گوید: رسول خدامی

  )۱۱۵،ص۱،ج۱۴۱۳(بابویه، 

 د) خود داري از لمس عورت كودكان 

کند و حتی ممکن است زمینه ساز برای استمنا این کار سبب انحراف جنسی کودک را فراهم می
گوید: دست مالی کردن آ لت می و هم جنس بازی و زنا در بزرگ سالی گردد. امام علی

 ،۱۴۱۳ (بابویه،برسد، شعبه ای از زنا است. دختر توسط ما درش هنگامی که به شش سالگی 
  )۴۳۶ص ،۳ج

 ذ) خود داري از بوسيدن و درآغوش گرفتن كودكان نامحرم

یکی از کارهای شایسته و لازم محبت نمودن به کودک است که با بوسیدن ودرآغوش گرفتن 
ورت گیرد امالازم است این کار بدور از افراط و تفریط صکودکان توسط والدین صورت می

از بوسیدن و در آغوش گرفتن دختر بچه که از شش سال تجاوز کرده  پذیرد. امام صادق
 )۴۶۱،ص۷ق، ج۱۴۰۷(شیخ طوسی،توسط نا محرم نهی کردن. 

 بستر خواب مناسب براي كودك .١٠

 های مختلف می توان برسی کرد.جدا سازی بستر خواب کودکان را از جنبه
تر خواب کود کان از شش سالگی تاده سالگی بیان الف) طبق بعض روایات جدا سازی بس

(ابن بابویه، شده که باید بر اساس رشد، سن، هوش و روابط عاطفی باید صورت بگیرد. 
 )۴۳۶،ص۳ق،ج۱۴۱۳

 ب) کیفیت بسترخواب کودکان 
نیرومندی کودک شده و هم ممکن  کاهش بستر نباید خیلی گرم و نرم باشد چون هم سبب 

  ۵۴گردد. مصلحی،است موجب تحریک او 
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کند به این جهت بطور کلی تمایلات جنسی در خلوت و بستر خواب بیشتر بروز پیدا می
لازم است به کودکان آموزش داده شوند زمان به بتسر خواب بروند که به اندازه کافی خسته 

کودک ها را بیرون از لحاف قرار بدهند. اگر امکان دارد است و با پشت و یا پهلو بخوابد، دست
اطاق خواب جدا داشته باشد و هنگام ورود به اطاق والدین اجازه بگیرد و اگر امکان اطاق جدا 

  )۱۵۵، ص۱۳۸۴(صمدی،نبود والدین سعی کند در حضور کودکان از دو بیستر جدا استفاده کند. 

 هاي جنسي جلو گيري از بازي .١١

پردازند ه هر چیزی به جستجو میکودکان بخاطر کنج کاوی برای شناخت دنیای اطراف خود ب 
ها است که با اعضای خواهد اعضای بدن خود را کشف نماید در این جستجواز جمله می

خواهد بداند که دیگرکودکان نیز این گونه شود و سپس بخاطر کنجکاوی میتناسلی خود آشنا می
جنسی  ن که رفتار یا آ لتاستند؟ برای این کار به دکتر بازی روی می آورد این مسئله برای کودکا

والدین را دیده حساس ترمی شود. البته این رفتار زمانی ناهنجاراست که خیلی تکرار شود، 
یاکودک رفتارپرخاشگرانه یا فریب کارانه داشته باشد. والیدین وظیفه دارند سعی کند چنین 

صورت معقول از های مواجه شدند به های برای کودک پیش نیاید. و اگر با چنین صحنهفرصت
کنی چون اگر جواب پرسید چکار می ها جلوگیری نمایند. در چنین مواقع نباید ازکودکآن بازی

کودک عین حقیقت باشد برای والدین خیلی ناراحت کننده است. و نیز نباید آنها را سرزنش و 
ی یافت ساده ئ شرمسار نمایند و یا کارشان را به صورت دیگر حمل نمایند یا برای کارش بهانه ئی

کنید در این هوای سرد نباید لباس تان را در بیا ورید. بلکه به کودک دستور مانند این که فکر نمی
داده شود لبا ست رامرتب کن و به بازی دیگری پر دازد این حرکت را نباید انجام بد هید، دیدم که 

سوالی داشتید ازخودم بپرسید.  به او دست می زدی، اجازه ندارید این کار را انجام بدهید، هرگاه
های جنسی کودک اگربا این رفتارهای کودک بطور مسالمت آمیز برخورد شود هم آ موزش
رسد. اما گاهی این محدود می شود و هم به عشق و علاقه او به جنس مخالف آسیب نمی

زمینه بارها کند با این که کنجکاو ی خود را در این رفتارهای کودک از مرز کنج کاوی عبور می
کند بازهم منتظر فرصتی است تا دز دزانه به اعضای تناسلی دیگران نگاه کنند. این ارضاء می
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های قبلی با مشاور نشانه مشکل عمیق کودک در این زمینه است که باید علاوه برآن رفتار
. ممکن است دلیل اشتغال )۱۲۵(علی نقی، فقیهی، تربیت جنسی، صمتخصص مشورت نمایند. 

یاد کودک به امور جنسی عدم کتمان و حیای لازم والدین در امور جنسی باشد. اگر کودک بیش ز
پر دازد، باید انگیزه اصلی این تکرار غیر معمول را پیدا کند و در های جنسی میاز حد به بازی

رفع آن اقدام نماید. و از گفتگو با دیگران درمورد رفتار جنسی کودک در حضور خودش پر هیز 
شود. لازم است کودک را از رفت و آمد با کودکان خلاف کار و ناآرام منع نمود ه و کو دک بزهکار 
را به روان پزشک یا به روان شناس معرفی کردد .اگر پدر و مادری دختر خود را مشغول بازی 
جنسی با کودک فریب کاردید هرگز صلاح نیست فریاد بزند یا از پزشک کمک بخواهد و یا آز 

 ش بی مورد و نا بجا انجام دهد، زیرا کمترین اثر نامطلوب آن در دختر این است که ا مردمیمای
 )۷۲، ص۱۳۷۹(اسلامی نسب،زند. کند مرد به زن آسیب میترسد و باور پیدا می

 جلو گيري از بازي كردن با آلت تناسلي  .١٢

تواند مثل (اگرچه نمید کنکودک گاهی ممکن است بخاطر لذت بردن با آلت تناسلی خود بازی 
دهد اما اگر تکرار البته این کارنخستین بار بخاطر کشف بدن خود انجام می نوجوانان استمنا کند)

کند. والدین این کار را شود از این عمل لذت می برد لذا آن را تکرار میشود کودک متوجه می
ثار نا یفه کنند و با توجه به آنباید یک امر طبیعی بداند و اقدامی نکند بلکه باید احساس وظ

مطلوب آن درصدد رفع آ ن باشد چون این کار سبب خارج شدن کودک از زیر نفوذ والدین 
شده و برای لذت بردن فقط به خودش تکیه کرده و دست از لذایذ خانوادگی و اجتماعی که 

روی کشد و از طرفی کو دک برای جبران شکست هایش به این کار پایدار است دست می
آورد و این کار وی را ازکوشش و تلاش بازمی دارد و در نتیجه سبب خود ارضای در بزرگ می

 گردد.سالی شده و دچار اضطراب و مشکل شخصیتی می
و الدین برای ترک این عادت بهتر است به جای فشار بیش ازحد به کودک وی را از آغاز  

ود ارضایی، به منزله و سیله ای برای التذاذ تولد ازمهرومحبت خود بهره بهرمند سازند تا به خ
وخشنودی روی نیاورد و نیز لازم است وا لدین کودکان را از ملعون و زشت بودن چنین 

گاه کنند.   ۱۲،ص۱۳۸۸(فقیهی،رفتارهای نزدخدا و ملائکه آ
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 نتيجه

 یانسان دارای غرا یز مختلفی ازجمله دارای غریزه لذت جویی و سعادت خواهی هستند که یک
از مجاری لذت میل به همسر و غر یزه جنسی است و این غریزه نیا ز به تربیت و هد ا یت دارد 

منظو ر از تربیت جنسی این ا ست سازد. چون ا گر تربیت نشود انسان را با خطرات مواجه می
های شخصی ها و عو ا مل مربوط به مسائل جنسی طوری فراهم شود که استعدادکه زمینه

یدن به کمال اختیاری فرد شکو فا شود واو را برای رسیدن به کمال مطلوب در جهت رس
ها و راهکار هایی وجود دارند که عبارت است از: . برا ی تربیت جنسی با یستهیاری رساند

های لازم والدین برای تربیت جنسی کودکان، زمینه سازی برای رشد هویت یابی جنسی، مهارت
های تحریک جنسی، بنا بر این جنسی و جلوگیری از زمینه بهنجار جنسی، رعایت بهداشت

تر بیت دارد واگرد را ین انسان در تمام ساحات و جو د ی خود ازجمله در ساحت جنسی نیا ز به
شود. خوش بختا ز مینه توجه نشو د کودکان و به تبع آ ن جامعه دچار خسارات جبران نا پذیر می

 تر بیت جنسی هم بیان شده ا ست. هاینه در آ یا ت و روا یا ت بایسته
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